sus reglamentaciones, y los productores agropecuarios 
familiares que desarrollen la producción de leche bo-
vina o inicien la actividad de acuerdo a las categorías 
establecidas a continuación:

Categoría A: producen leche y no superan la can-
tidad de quinientos cincuenta mil (550.000) litros 
de leche por año –mil quinientos siete (1.507) litros 
diarios– o inicien un tambo con un plantel de repro-
ductores de hasta ochenta (80) vaquillonas.

Categoría B: producen leche entre quinientos cin-
cuenta mil (550.000) y novecientos mil (900.000) litros 
de leche por año o entre mil quinientos siete (1.507) 
litros diarios y dos mil cuatrocientos sesenta y seis 
(2.466) litros diarios.

Categoría C: producen leche entre novecientos mil 
(900.000) litros de leche por año y un millón trescientos 
mil (1.300.000) litros de leche por año o dos mil cua-
trocientos sesenta y seis (2.466) litros diarios y tres mil 
quinientos sesenta y dos (3.562) litros diarios.

Para el establecimiento de estas categorías se con-
sideran el período anual previo a la aprobación de la 
presente ley.

Art. 12. – Los fondos para mejorar la capacidad de 
producción, la calidad de la leche, los estándares sanita-